10

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАТТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2020             №   44
               с.Датта
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Даттинском сельском поселении Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2021 – 2023 годы»

На основании Федерального закона № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Даттинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Даттинском сельском поселении на 2021 – 2023 годы»

2.  Предусмотреть в бюджете  сельского поселения  денежные средства на реализацию муниципальной программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

4. Признать утратившими силу постановление администрации Даттинского сельского поселения от 05.11.2019 №41 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Даттинском сельском поселении Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2020-2022 годы».
5. Настоящее постановление разместить в сети Интернет на официальном  сайте  Даттинского сельского поселения и информационном стенде администрации поселения.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с  01 января 2021 года.
Глава сельского поселения                                                  В.Н.Бурмышева

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края

от  09.11.2020г. N 44___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ДАТТИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ВАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
НА 2021 – 2023 ГОДЫ»
с.Датта

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Даттинском сельском поселении Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2021 – 2023 годы»

	Наименование      Программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Даттинском сельском поселении Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2021 – 2023 годы»

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация Даттинского сельского поселения

	Цели Программы:
	Обеспечение граждан  Даттинского сельского поселения равными возможностями заниматься физической культурой и спортом независимо от возраста.

	Создание эффективной системы физического воспитания и оздоровления населения Даттинского сельского поселения.

	Задачи Программы:

	Оснащение спортивным инвентарем и оборудованием;

	Проведение  спортивных мероприятий с участием различных категорий  населения;

Участие в районных, краевых и местных спортивных мероприятиях;

	-Информационное обеспечение и пропаганда физической культуры и спорта;

-Организация физкультурно-спортивных  массовых мероприятий.

	Сроки реализации Программы
	2021 – 2023 годы

	Исполнители
	Администрация Даттинского сельского поселения

	Объемы  и источники финансирования Программы
	Финансирования программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета и составляет 20,0 тыс.рублей. Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет :

-2021 год -  10,0 тыс.руб ;

-2022 год -  5,0 тыс.руб;

-2023 год -  5,0 тыс.руб.

	Перечень основных мероприятий Программы
	Организация пропаганды физической культуры и спорта, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований

Участие в местных, районных и краевых официальных соревнованиях;

Информационное обеспечение и пропаганда физической культуры и спорта;

Оснащение спортивным инвентарем для  организации спортивных соревнований .

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	По итогам реализации настоящей Программы прогнозируется:

Качественное улучшение материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом  в  поселении;

Увеличение числа занимающихся  спортом;

Сокращение уровня преступности и правонарушений со стороны подростков и молодежи;

Снижение заболеваемости среди населения

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет  муниципальный  заказчик.

1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости Программы

Физическая культура и спорт как неотъемлемая часть общей культуры являются уникальными средствами воспитания здорового поколения, Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции и системы организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний.

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

-недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

- слабый уровень материальной базы;

- отсутствие в поселении  собственной спортивной базы (стандартных спортивных площадок, спортивного стадиона)

             Таким образом, встает вопрос о необходимости разработки Программы развития физической культуры и спорта, которая должна встать исходным пунктом в преобразовании физкультурно-массового движения, детско-юношеского спорта    в поселении.

Физическая активность поможет отказу от вредных привычек, улучшит здоровье, повысит работоспособность.

2. Физическая культура и спорт

За отчетный период 2020 года в рамках реализации плана мероприятий Программы, осуществлялась работа в следующих основных направлениях:

-развитие детско-юношеского спорта;

-развитие физической культуры и спорта по месту жительства

Существует  ряд нерешенных вопросов, которые должны найти  отражение в Программе:

-  пропаганда физической культуры и спорта,   распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований;

-  вовлеченность населения в регулярные занятия физической культурой и спортом;

- финансирование физкультурно-спортивных мероприятий.

В результате работы, проводимой в данных направлениях деятельности, существенно увеличилось количество спортивно-массовых мероприятий с детьми.

Развитие массового детского и молодежного спорта, организация и проведение массовых детских и юношеских соревнований является одним из приоритетных направлений.

Значительно увеличились количественные и качественные показатели организации физкультурно-оздоровительной работы на территории поселения и участия спортсменов-любителей  поселения в районных и краевых спортивно-массовых мероприятиях.
         Для привлечения подрастающего поколения к активным занятия спортом использовались такие формы, как  спортивные соревнования по футболу, волейболу,  туризму.

         Принимали участие в районных, краевых спортивных мероприятиях и занимали призовые места.

Проводились  всевозможные различные спортивные состязания при проведении культурно-массовых мероприятий:

День здоровья, День села, День России, организовывались спортивные секции по волейболу, футболу, баскетболу.

Расширяется взаимодействие с организациями района и увеличивается количество участников в соревнованиях.
В 2020 году представителями территориального общественного самоуправления «Спортивный» был реализован проект «Территория здоровья», который помог расширить территорию и количество спортивных снарядов для занятия спортом различных групп населения.
3. Цели и задачи программы
Цели Программы:

Обеспечение граждан  Даттинского сельского поселения равными возможностями заниматься физической культурой и спортом независимо от возраста.

Создание эффективной системы физического воспитания и оздоровления населения Даттинского сельского поселения.

Задачи Программы:

Оснащение спортивным инвентарем и оборудованием;

Проведение  спортивных мероприятий с участием различных категорий  населения;

Участие в районных, краевых и местных спортивных мероприятиях;

Информационное обеспечение и пропаганда физической культуры и спорта;

Организация физкультурно-спортивных  массовых мероприятий.

4. Сроки и этапы реализации программы, и источники финансирования

Реализация программы рассчитана на 2021 – 2023 годы.

     Источником финансирования программы являются средства бюджета  Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края.

Общий объём финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежит уточнению при формировании бюджета сельского поселения на соответствующий финансовый год.

5.  Перечень мероприятий  Программы

Программные мероприятия приведены в Приложении № 2 к настоящей Программе.

Основные мероприятия Программы:

-Организация пропаганды физической культуры и спорта, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований

-Участие в местных, районных и краевых официальных соревнованиях;

-Информационное обеспечение и пропаганда физической культуры и спорта;

-Оснащение спортивным инвентарем для  организации спортивных соревнований.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Ресурсное обеспечение Программы определяется условиями ее реализации в течение 2021 – 2023 годов.

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета в 2021 – 2023 годах составляет 20,0 тыс.рублей.

Информация о ресурсном обеспечении приведена в Приложении № 3 к  настоящей Программе.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер.

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и источники финансирования подлежат ежегодной корректировке на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей бюджетов всех уровней.

7. Ожидаемые результаты реализации программы

     По итогам реализации настоящей Программы прогнозируется:

-Качественное улучшение материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом  в  поселении;

-Увеличение числа занимающихся  спортом;

-Сокращение уровня преступности и правонарушений со стороны подростков и молодежи;

-Снижение заболеваемости среди населения.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Даттинском сельском поселении Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2021 – 2023 годы»
Индикаторы и показатели

 муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Даттинском сельском поселении Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2021 – 2023 годы»

	№
п/п
	Наименование
 показателя
 программы
	Ед.
изм.
	Значения индикаторов и показателей

	2020 отчетный
  год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Количество проведенных спортивных мероприятий
	ед.
	3
	3
	3
	3

	2
	Количество участников
	чел.
	30
	35
	40
	45

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Даттинском сельском поселении Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2021 – 2023 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий  муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в Даттинском сельском поселении Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2021 – 2023 годы»

	№
п/п
	Наименование
 мероприятия
	Ответственный
 исполнитель,
соисполнитель,
   участник
	Срок
реализации
	Непосредственный
   результат    (краткое описание)
	Последствия
нереализации
мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Проведение спортивных мероприятий
	Глава администрации поселения
	2021 – 2023
	Увеличение числа занимающихся  спортом
	Возрастание уровня преступности и правонарушений со стороны подростков и молодежи

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к муниципальной программе
«Развитие физической культуры и спорта в Даттинском сельском поселении Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2021 – 2023 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в Даттинском сельском поселении Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2021 – 2023 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Объем финансирования всего, тыс.руб.
	Бюджет поселения, тыс.руб.
	Привлеченные средства, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8

	Всего по программе
	Глава администрации поселения
	всего
	20,0
	20,0
	0

	2021
	10,0
	10,0
	0

	2022
	5,0
	5,0
	0

	2023
	5,0
	5,0
	0

	1
	Проведение спортивных мероприятий
	Глава администрации поселения
	всего
	20,0
	20,0
	0

	2021
	10,0
	10,0
	0

	2022
	5,0
	5,0
	0

	2023
	5,0
	5,0
	0

PAGE